SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMITÉ ASSESSOR DE PESQUISA - CAPJUFFS

ATA DA 4a  REUNIÃO DO COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA—CAP/UFFS-2013

1 Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às quatorze

2 horas, na Sala de Reuniões da Reitoria, Ed. Engemed, Centro, Chapecó, na

3 Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, foi realizada a Reunião do Comitê

4 Assessor de Pesquisa - CAP/UFFS, instância vinculada à Pró-Reitoria de

5 Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEPG. A reunião, que foi presidida pelo

6 professor Fernando Perobelli Ferreira. Do campus Chapecó estiveram presentes a

7 professora Maria Helena Cordeiro e os Técnicos Administrativos Ilson dos Santos e

8 Gilmar Hellmann; do campus Erechim participou a professora Adriana [osso e o

9 professor Alfredo Castamann; do campus de Cerro Largo houve a participação do

10 professor Demétrio Alves Paz. O campus de Laranjeiras do Sul houve a

11 participação da professora Siomara Aparecida Marques, e dos professores Carlos

12 Augusto F.Dagnone e José Francisco GrilIo. Do campus de Realeza esteve

13 presente a professora Adalgiza P.Neto. Justificaram as ausências os professores:

14 Anderson Machado Mello, Milton Norberto Strieder, Camila Elizandra Rossi e

15 Zuleide Maria Ignácio. O professor Fernando Perobelli Ferreira iniciou a reunião

16 com a apresentação da pauta: 1) Análise das propostas do Edital n°040/UFFS/2013

17 - Seleção i de subprojetos da UFFS em resposta à chamada pública

18 MCT/FINEP/CT-INFRA 01/2013; 2) Institucionalização dos projetos de pesquisa.

19 Foi inserido um terceiro item de pauta, a aprovação das ATAS anteriores. Na

20 sequência, para ciência dos presentes, foi lido o Edital n 0040/UFFS/2013 - Seleção

21 de subprojetos da UFFS em resposta à chamada pública MCT/FINEP/CT-INFRA

22 01/2013 e o edital da Chamada Pública MCTI/FINEP/CT-INFRA 01/2013. Foi

23 definida a metodologia de trabalho e detalhado os critérios de análise e seleção dos

24 subprojetos de acordo com os editais. Iniciou-se a análise dos cinco subprojetos, o

25 comitê emitifi parecer para cada subprojeto analisado com sugestões e

26 recomendações. Nesse dia foi encerrada as atividades às 19:00 horas. No dia

27 seguinte, com a mesma lista de presença, foi dado continuidade aos trabalhos com

28 inicio às 08:3 horas. Definiu-se também que constaria no edital de pré-qualificação

29 que após a divulgação do resultado final, os proponentes dos supojetos

30 aprovados, deverão estar a disposição da Diretoria de Pesquisa/PROPP para

Ata da 4  a Reunião de 2013 do CAP/UFFS 	 24 e 25/04/2013 	p. 1 Ve2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMITÉ ASSESSOR DE PESQUISA - CAP/UFFS

31 elaboração da proposta institucional a ser submetida a FINEP. O intervalo para o

32 almoço foi definido como sendo o período das 12:00 horas às 13:30 horas, no

33 retorno, foi dado continuidade aos trabalhos. A ordem de classificação decrescente

34 das propostas pré-qualificadas por proponente ficou assim definida por proponente:

35 LUCIANO TORMEM, LEANDRO GALON, MARCELO JACO KRUG, DANIEL

36 DAROIT e MARCO AURÉLIO SPOHN. Anexo a esta ATA, segue a análise do CAP

37 com a avaliação dos subprojetos submetidos ao Edital n 0040/UFFS/2013 -

38 MCT/FINEP/CT-INFRA 01/2013 - Resultado das propostas pré-qualificadas. Em

39 relação ao segundo item de pauta, referente ao pedido de institucionalização, a

40 decisão do CAP foi no sentido de que não havendo o encaminhamento da

41 documentação solicitada no prazo de vinte dias, indefere-se o pedido com ciência

42 ao interessado e arquiva-se o pedido. Este despacho será dado pelo presidente do

43 CAP nos referidos processos. Quanto ao terceiro item de pauta, dado o adiantado

44 da hora, não foi possível apreciá-lo. Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada

45 a reunião às 16h30, da qual eu, Ilson dos Santos, lavrei a presente Ata,q

46 aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo presidente do CAP/UFFS.

Ata da 4a  Reunião de 2013 do CAP/UFFS 	 24 e 25 /04/2013 	p. 2 de 2.